Проект
Постановление Правительства Кыргызской Республики
Об одобрении проекта Закона Кыргызской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих и работающих в условиях высокогорья и отдаленных
труднодоступных зонах»
В соответствии со статьей 79 Конституции Кыргызской Республики Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Одобрить проект Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих и работающих в условиях высокогорья и отдаленных труднодоступных зонах».
2. Направить указанный законопроект на рассмотрение в Жогорку Кенеш Кыргызской Республики.

3. Назначить Министра труда, миграции и молодежи Кыргызской Республики официальным представителем Правительства Кыргызской Республики при рассмотрении указанного законопроекта Жогорку Кенешем Кыргызской Республики.
Премьер-министр

Кыргызской Республики

Справка обоснование
к проекту постановления Правительства Кыргызской Республики
«Об одобрении проекта Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики
«О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих и работающих в условиях высокогорья и отдаленных
труднодоступных зонах»

Настоящим проектом постановления Правительства Кыргызской Республики предлагается одобрить проект Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих и работающих в условиях высокогорья и отдаленных труднодоступных зонах».
         Проект Закона разработан в рамках работы межведомственной комиссии, созданной распоряжением правительства Кыргызской Республики от 12 июня 2013 года №247-р.
        Проектом Закона предусматривается изменение критериев отнесения населенных пунктов к высокогорным и отдаленным труднодоступным зонам республики. Критерий отнесения населенных пунктов к высокогорным - путем увеличения высоты расположения населенных пунктов, т.е. к высокогорным будут относиться только те населенные пункты, которые расположены свыше 2000 метров над уровнем моря, а также конкретизируются критерии отнесения населенных пунктов к труднодоступным и отдаленным зонам Кыргызской Республики.
Министр                                                            А. Алымкулов

Проект
Закон Кыргызской Республики
О внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих и работающих в условиях высокогорья и отдаленных труднодоступных зонах»
Статья 1. Внести в Закон Кыргызской Республики «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих и работающих в условиях высокогорья и отдаленных труднодоступных зонах» (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики 1996 год, № 7 ст.100) следующие изменения и дополнения:
1.Статью 2-1 изложить в следующей редакции:
«Статья 2-1. Критерии отнесения населенных пунктов к высокогорным зонам

Для лиц, проживающих и работающих в условиях высокогорья Кыргызской Республики установить следующие критерии и размеры коэффициентов доплат к заработной плате и другим социальным выплатам:
	Диапазон высот
	Размер коэффициента

	2000-2200
	1,1

	2201-2400
	1,2

	2401-2600
	1,3

	2601-2800
	1,4

	2801-3000
	1,5

	3001 и выше
	1,6»;

2. Статью 2-1  дополнить абзацем вторым следующего содержания: «При определении высот населенных пунктов над уровнем моря берется среднее значение высоты расположения»;
3. Дополнить статьей 2-2 следующего содержания:

«Статья 2-2. Критерии отнесения населенных пунктов к труднодоступным и отдаленным зонам

Труднодоступным считать населенный пункт, к которому:

- ограничен доступ автотранспортных средств из-за отсутствия автомобильных дорог или подъездных путей;

- из-за сложного географического расположения и в силу  погодно-климатических условий (сложные перевальные  участки высотой более 3500 метров, частые снежные заносы и сход снежных лавин в зимний период, оползни и частые обрушения весной и летом). Населенные пункты на длительные периоды, более пяти дней оказываются ограниченными в транспортном сообщении.
Отдаленным считается населенный пункт, расположенный  от районного центра на расстоянии, которое невозможно преодолеть в течение дня в оба конца».

4. Статью 4 дополнить абзацем третьим следующего содержания: «Источниками финансирования затрат на выплату районных коэффициентов к заработной плате и процентных надбавок к должностному окладу являются:

- государственный бюджет - для бюджетных организаций, учреждений Кыргызской Республики;

- собственные средства - для всех остальных предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности».
Статья 2. О вступлении в силу настоящего Закона
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2014 года.
2. Правительству Кыргызской Республики привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Законом.

Президент
Кыргызской Республики
Справка-обоснование
 к проекту Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений
и дополнений в Закон Кыргызской Республики «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих и работающих в условиях высокогорья и отдаленных труднодоступных зонах»
        Настоящий проект Закона разработан в рамках работы межведомственной комиссии, созданной распоряжением Правительства Кыргызской Республики от 12 июня 2013 года №247-р и во исполнение п. 4 Протокола совещания у Премьер-министра Кыргызской Республики Ж.Ж. Сатыбалдиева от 19.08.2013 года №20-108, которым было поручено Министерству труда, миграции и молодежи Кыргызской Республики подготовить проект Закона Кыргызской Республики.
        Проектом предусматривается изменение критериев отнесения населенных пунктов к высокогорным и отдаленным труднодоступным зонам республики. Критерий отнесения населенных пунктов к высокогорным - путем увеличения высоты расположения населенных пунктов, т.е. к высокогорным будут относиться только те населенные пункты, которые расположены свыше 2000 метров над уровнем моря. Данное решение принято после изучения материалов Института горной физиологии Национальной академии наук, где указано, что изменения в организме человека, ведущие к ухудшению здоровья наступают при высоте свыше 2000 метров над уровнем моря.
При этом для определения высот населенных пунктов над уровнем моря должно браться среднее значение высоты их расположения, так как при определении высоты населенного пункта возникают спорные моменты. Например, одна часть населенного пункта расположена на высоте 1950 метров над уровнем моря, а другая расположена на высоте 2050 метров над уровнем моря.
Критерии отнесения населенных пунктов к труднодоступным и отдаленным зонам определены Министерством транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики.

Труднодоступным будет считаться населенный пункт, к которому ограничен доступ автотранспортных средств и который  из-за сложного географического расположения и в силу  погодно-климатических условий на длительные периоды, более пяти дней оказывается ограниченным в транспортном сообщении.

Отдаленным будет считаться населенный пункт, расположенный от районного центра на расстоянии, которое невозможно преодолеть в течение дня в оба конца.

С  целью конкретизации статьи 4 Закона предлагается  дополнить статью нормами, уточняющими источники финансирования затрат на государственные гарантии и компенсации.
В связи с тем, что проектом Закона предусматривается изменение критерия отнесения населенных пунктов к высокогорным зонам Кыргызской Республики путем увеличения их высоты расположения от 2000 и выше метров над уровнем моря (по предварительным данным примерно 60 населенных пунктов будут исключены из перечня населенных пунктов, расположенных в высокогорных зонах Кыргызской Республики) и по  данным Министерства финансов Кыргызской Республики при вступлении в силу указанного Закона условное высвобождение бюджетных средств составит 100 млн. сомов.
Министр                                                            А. Алымкулов